
SEXTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 201410 CADERNO 3

ITAMAR MENDES 
DA SILVA

07/01/09 57210424-1 9ª URE VIGIA EXCELENTE

ROSIANE FARIAS 
DE MELO

07/02/09 57212700-1 9ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE

MARIA FELIX 
GUIMARÃES DOS 
SANTOS

01/08/07 5822432-2 15ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO,  02 DE OUTUBRO 2014.
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA Nº 916/2014-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772969

PORTARIA Nº 916/2014-GS/SEDUC
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

 
SERVIDOR

 
DATA DE 

EXERCÍCIO

 
MATRÍCULA

 
UNIDADE  

ADMINISTRATIVA

 
CARGO

 
CONCEITO

ODALEIA 
MARIA 
COSTA 

PEREIRA

05/02/10 57224227-1 ASJUR/SEDE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

CLEIA LUCIA 
XAVIER 

FERREIRA
13/07/01 55585718-2 DRTI/SEDE

TÉCNICO EM 
GESTÃO DE INFRA 

ESTRUTURA
EXCELENTE

ANDREIA 
GONÇALVES 

DE 
CARVALHO

10/12/08 54185973-5 SEDE TÉCNICO EM 
EDUCAÇÃO EXCELENTE

ROSALINA 
OLIVEIRA 

MUNIZ
18/07/11 5890701-1 OUVIDORIA/SEDE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

DANIELA 
BAHIA 

SANTOS
04/09/08 57188538-2 USE 02 PROFESSOR 

CLASSE II BOM

JOSÉ 
TORRES 
BRITO 

CARDOSO

04/09/08 57204961-1 USE 04 PROFESSOR 
CLASSE II BOM

NORMA 
SUELI 
BRITO 

FERREIRA

20/11/08 57208457-1 USE 04
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
BOM

ETHIENE 
CARDOSO 
DA SILVA

04/09/08 57203079-1 USE 04 PROFESSOR 
CLASSE II BOM

MARIA 
LUCIA LIMA 

DE MELO
04/09/08 57203151-1 USE 04 PROFESSOR 

CLASSE I BOM

CLAUDIO 
GUILHERME 

TUMA DE 
CRISTO

04/09/08 57203119-1 USE 05 PROFESSOR 
CLASSE III EXCELENTE

LUCIANA 
MEROLIN 
VIEIRA 

MACHADO

10/01/08 54194520-2 USE 08 PROFESSOR 
CLASSE I BOM

ABNER 
SOUZA 
DANTAS

04/09/08 57205225-1 USE 09 PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

ROSIEL 
REIS DE 

MELO
23/07/09 57220064-1 USE 09 PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

MURILO 
FERNANDES 

SALES
10/02/09 57212208-1 USE 16 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

FRANCISCA 
SHIRLEY 

BEZERRA DE 
ALMEIDA

16/02/09 57214934-1 5ª URE SERVENTE BOM

THIAGO 
MOURA DE 
SIQUEIRA

09/02/09 57215545-1 5ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

JORGENETE 
SILVA DOS 

ANJOS
12/01/09 57211079-1 5ª URE SERVENTE BOM

MARCIA 
ROBERTA 
CRUZ DA 

MOTA

07/01/09 57211318-1 5ª URE SERVENTE BOM

ELAINE 
CRISTINE 

DOS 
SANTOS 

FERNANDES

05/01/09 57211400-1 5ª URE SERVENTE BOM

RAYANE 
DA SILVA 
BARROS

06/01/09 57211403-1 5ª URE SERVENTE BOM

MANOEL 
AUGUSTO 
BATISTA 
PEDROSO

08/01/09 57211042-1 5ª URE VIGIA BOM

ELIANA 
MARIA 

SEIXAS DOS 
SANTOS

20/02/09 57215115-1 5ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

MILENA 
CRISTINA 

RABELO DE 
ARAÚJO

01/08/07 54192498-2 5ª URE PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

ALADILSON 
FERNANDES 
DE CASTRO

05/01/09 57214835-1 5ª URE VIGIA BOM

SOLANGE 
SOUSA DA 

COSTA
26/05/09 57217788-1 5ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

GERSON 
OLIMPIO 

RODRIGUES 
NUNES

02/02/09 57212053-1 8ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

RUTH 
MARTINS 
RAMOS

04/02/04 5714710-1 13ª URE PROFESSOR 
CLASSE II BOM

ADRIANA 
CORREA DE 
OLIVEIRA

02/05/03 5774306-2 13ª URE PROFESSOR 
CLASSE II EXCELENTE

MARIA 
APARECIDA 

CASOTTI
01/09/08 54187135-2 18ª URE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

KATIANE 
BARGAXIA 

COSTA
14/10/04 54187867-1 20ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO,  20 DE OUTUBRO 2014.
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO
Secretário de Estado de Educação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772983
PORTARIA Nº 917/2014-GS/SEDUC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

 
SERVIDOR

 
DATA DE 

EXERCÍCIO

 
MATRÍCULA

 
UNIDADE  

ADMINISTRATIVA

 
CARGO

 
CONCEITO

NORBERTO 
FERREIRA 
CARDOSO 
JUNIOR

26/02/09 57213450-1 CRH/SEDE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

ANDERSON 
ANTONIO 
COSTA 

PINHEIRO

28/04/03 5837774-2 USE 02 PROFESSOR 
CLASSE III EXCELENTE

LEONARDO 
CASTRO 
NOVO

01/09/08 57202729-1 USE 05 PROFESSOR 
CLASSE II EXCELENTE

FABIANA 
SOUSA DA 

SILVA
20/11/08 57202829-2 USE 07

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
BOM

SIMONE 
DA SILVA 
CHAVES

28/11/08 5506670-1 USE 07
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

ALEILZA 
OLIVEIRA 

DOS SANTOS
14/11/08 57209049-1 USE 15

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

BRENNA 
SARAIVA 
SAWARI

06/02/09 57212692-1 USE 15 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

SILVANA 
TRINDADE 

SILVA 
MONTEIRO

02/04/09 57208455-2 USE 14 PROFESSOR 
CLASSE II BOM

JOÃO AMORIM 
DE OLIVEIRA 04/09/08 5366984-2 USE 14 PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

LUCIANA DO 
SOCORRO 

MAIA PONTES 
REIS

02/04/09 5799902-2 USE 14 PROFESSOR 
CLASSE II BOM

SIDERLEY 
FERNANDO 
DE MELO

16/05/06 54187055-2 USE 20 PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

NELMA LIMA 
E SILVA 
CAMPOS

19/11/08 55586053-2 USE 20
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

DANIELLI DE 
MEDEIROS 
PINHEIRO

21/11/08 54194683-3 1ª URE
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

ERIKSON 
LUIZ SANTA 

BRIGIDA
29/04/08 54192142-2 1ª URE PROFESSOR 

CLASSE III EXCELENTE

IVONALDO 
BALDEZ DE 

NASCIMENTO
25/08/09 57220530-1 1ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

ESTÉLIO DE 
JESUS DA 

SILVA LEITE
06/11/08 57209572-1 1ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

LESLEY 
SHUELEN 

ROMÃO DE 
SOUSA

29/12/08 57211689-1 1ª URE SERVENTE BOM

MARCELI 
DOS SANTOS 

RAMOS
23/12/08 57210469-1 1ª URE MERENDEIRA BOM

IRIS LINS 
GUERREIRO 11/07/07 5718896-6 1ª URE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

ANTONIO 
EPIFANIO 

VALADARES 
DOS SANTOS

28/08/08 8084670-3 1ª URE PROFESSOR 
CLASSE I BOM

JOSEANE 
MACHADO 

GOMES
25/02/09 57214767-1 4ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

WANDERSON 
AUGUSTO 

OLIVEIRA DE 
ALMEIDA

25/11/09 57223072-1 5ª URE PROFESSOR 
CLASSE II BOM

GRACIETE 
MARIA 

RIBEIRO 
CORRÊA

15/06/09 57218679-1 5ª URE PROFESSOR 
CLASSE II EXCELENTE

PATRICIA 
SILVA XAVIER 25/11/08 57208452-1 5ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

GARDÊNIA 
MARTINS 
GUEDES

02/12/10 5755158-1 15ª URE
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

CRISTIANE 
DE SOUZA 

FORTUNATO
22/04/08 5539617-2 20ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO,  05 DE NOVEMBRO DE 
2014.
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO
Secretário de Estado de Educação


